CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 335/2025

Solicito à Prefeitura Municipal a
instalação de sinalização de
trânsito e redutor de velocidade
(lombada ou tartarugas) na
Estrada da Aparecidinha, logo
após a Igreja Assembléia Olivet
do Brasil (segunda entrada).

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura
Municipal junto à Secretaria competente para que sejam tomadas as
providências urgentes, visando à instalação de sinalização de trânsito e
redutor de velocidade (lombada ou tartarugas) na Estrada da Aparecidinha,
logo após a Igreja Assembleia Olivet do Brasil (segunda entrada).

Tal medida se faz necessária, pois:

A estrada mencionada possui uma curva acentuada e vem registrando
diversos acidentes principalmente por conta do excesso de velocidade
praticado pelos condutores que passam pelo trecho. A ausência de
sinalização adequada compromete a segurança dos moradores e usuário da
via, sendo urgente a intervenção do poder publica para prevenir novos
acidentes.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

WILLAMYS CAVALO
Vereador

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3MA2517DKJEC3DV8
		2025-06-23T11:26:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura